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Értékelés – fejlődés minden téren 
 
Mint a rendvédelmi szervezetek életében rendesen, a katasztrófavédelem az idén is megtartotta évértékelő, 
feladatszabó értekezletét. Ezen az országos főigazgató kijelentette, a 2014-re a belügyminiszter által szabott 
feladatokat a szervezet elvégezte, az idei elvárások teljesítéséhez pedig minden feltétel rendelkezésre áll. A 
tárca parlamenti államtitkára úgy fogalmazott, a katasztrófavédelem betöltötte közbiztonsági rendeltetését. 
Számos feladat vár a szervezetre ebben az évben is, de mint elhangzott, 2015 legfontosabb lépése a 
hivatásosok életpályamodelljének bevezetése lesz.  
 Ennek első lépéseként júliustól számíthatnak jövedelememelkedésre a rendvédelemben dolgozó 
hivatásos állományúak, a legnagyobbra, 30 százalékra az alapfeladatot ellátók. Ezt követik majd a 
lakásvásárlást segítő lépések, illetve megkezdődik az élet-, baleset- és általános felelősségbiztosítást is 
tartalmazó csomag kidolgozása is. A cél mindezzel a rendvédelemben dolgozók helyzetének jelentős 
javítása, ennek révén pályán tartása, illetve a rendvédelmi karriert vonzóvá tenni a fiatalok számára. 
 Az életpályamodell minden bizonnyal fontos kérdés azoknak a hallgatóknak is, akik január közepén a 
Hatvan-nagygombosi gyakorlópályán nagy kiterjedésű tűz oltását és a műszaki mentés fogásait gyakorolták.  
Azt egyelőre nyilván nem lehet tudni, hogy a tűzoltótanoncok a későbbiekben hol teljesítenek majd 
szolgálatot, de akár az is előfordulhat, hogy az ország valamelyik katasztrófavédelmi őrsén dolgoznak majd. 
2014-ben nyolc ilyen egység kezdte meg munkáját, ezek, valamint a már korábban átadott őrsök számtalan 
alkalommal bizonyították, hogy közelségük életet, értéket ment. 
Az őrsöké mellett nem lehet elvitatni a megelőzés, a folytonos ellenőrzés fontosságát sem, erre jó példaként 
szolgálnak a szórakozóhelyeken tartott vizsgálatok. A szakterület tavaly csaknem hatszáz ellenőrzést tartott, 
minden negyedik tárt fel hiányosságot, de általában kijelenthető, hogy javult a szórakozóhelyek biztonsága. 
Az elmúlt év eredményei között szó esett a technikai fejlesztésről is, ezek sorába illeszkedik a 
katasztrófavédelmi mobil laborok modernizálása, a vadonatúj, számtalan feladat ellátására alkalmas 
járművek átadása. Az ország mobil laborjai tavaly több mint hétszáz alkalommal vonultak káresetekhez, 
ilyenkor például veszélyhelyzeti felderítést is végeztek, de sokszor vettek részt a veszélyes áruk szállításának 
ellenőrzésében is. 
Fotó: Jóri András, BM OKF  
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Jól teljesített a katasztrófavédelem 
 
Január huszonnyolcadikán megtartotta éves értékelő 
és feladatszabó értekezletét a BM Országos 
Katasztrófavédelmi Főigazgatóság. A rendezvényen 
megjelent a Belügyminisztérium parlamenti 
államtitkára, a Honvéd Vezérkar főnöke, az országos 
rendőrfőkapitány, az Állami Számvevőszék, az 
ügyészség, a Nemzeti Védelmi Szolgálat, a Magyar 
Rendvédelmi Kar, a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
vezetője, a társszervek és együttműködő partnerek 
képviselői.  
A katasztrófavédelem tevékenysége nyílt, minden 
állampolgár joga, hogy arról, valamint az 
eredményekről, a tervekről, a kialakult 
veszélyhelyzetekről tájékozódjon – mondta évértékelő 
beszéde elején dr. Bakondi György tű. altábornagy, 
országos katasztrófavédelmi főigazgató, utalva arra, 
hogy immár évek óta a sajtó nyilvánossága előtt tartja 

a szervezet 
az előző 

esztendőt 
értékelő, az 
adott év 

feladatait 
megszabó 

értekezletét. 
„A 

katasztrófavédelem szervezete sikeresen teljesítette 
2014-ben a közbiztonsági rendeltetéséből adódó 
feladatait normál időszakban éppúgy, mint a veszélyes 
helyzetekben, illetve az azokat követő helyreállításkor 
és munkája mindhárom területén a lakosság élet- és 
vagyonbiztonságának védelmében, a gazdaság 
biztonságos működésének támogatásában és a 
magyarországi kritikus infrastruktúrák hatósági 
felügyelet alatt tartásán dolgozott.”  – kezdte az előző 
év értékelését a tábornok. A 2014-re a belügyminiszter 
által meghatározott feladatokat a katasztrófavédelem 
véghezvitte, mondta a főigazgató, majd sorra vette a 
legjelentősebb tavalyi eseményeket, hangsúlyozva, 
hogy veszélyhelyzetet nem kellett kihirdetni. Az 
eredményeket sorolva a katasztrófavédelmi főigazgató 
beszélt a javuló műszaki feltételekről, a tűzesetek, 
szén-monoxid-mérgezések, kéménytüzek számának 
csökkenéséről, az új Országos Tűzvédelmi 

Szabályzatról, a hatósági munkában bekövetkezett 
szemléletváltásról, a műveletirányítás fejlődéséről, a 
képzési munka, az informatikai háttér javulásáról, a 
hatósági megelőzés erősödéséről, az élénk nemzetközi 
életről, az önkéntesség térnyeréséről, a 
katasztrófavédelem személyi állományának 
helytállásáról. A BM Országos Katasztrófavédelmi 
Főigazgatóság vezetője külön-külön is beszélt az egyes 
szakterületekről, a katasztrófavédelem 
gazdálkodásáról, a hivatal, a humán-, az ellenőrzési és 
a kommunikációs szolgálat eredményeiről.  
Az altábornagy beszéde után elismerések átadása 
következett. 2014 hivatásos tűzoltó-
parancsnokságának címét Lenti városának tűzoltósága 
kapta, az év katasztrófavédelmi őrse a budapesti 
belvárosi őrs lett, az év önkéntes tűzoltó 
egyesületének elismerő címét pedig a dunaföldvári 
egyesület vehette át. Az év tisztje tűzoltósági 
kategóriában Wagner Károly tű. alezredes, a BM OKF 
tűzvédelmi főosztályának munkatársa lett, a címet 
iparbiztonsági kategóriában Kovács Szabolcs tű. 
alezredes, a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei 
Katasztrófavédelmi Igazgatóság megyei iparbiztonsági 
főfelügyelője, polgári védelmi feladatokat ellátó 
kategóriában Garaguly István tű. őrnagy, a 
Katasztrófavédelmi Oktatási Központ kiemelt 
főreferense, funkcionális feladatokat ellátó 
kategóriában pedig Wimmer Tímea tű. hadnagy, a 
főigazgatóság oktatásigazgatási és kiképzési főosztály 
munkatársa vehette át. A főigazgató az év zászlósa 
címet adományozta polgári védelmi kategóriában 
Nagy Sándor tű. zászlósnak, a kapuvári 
katasztrófavédelmi kirendeltség referensének, 
ügyeletesi feladatokat ellátó kategóriában Huszka 
Zsolt tű. zászlósnak, a Békés Megyei 
Katasztrófavédelmi Igazgatóság referensének. Az év 
tiszthelyettesi címét tűzoltósági kategóriában Török 
Zsolt tű. főtörzsőrmester, az egri hivatásos tűzoltó-
parancsnokság beosztott tűzoltója vehette át.  
A Belügyminisztérium értékelését Kontrát Károly, a 
tárca parlamenti államtitkára mondta el. Beszédében 
először Pintér Sándor belügyminiszter köszönetét és 
elismerését adta át az állomány minden tagjának. Az 
államtitkár sorra vette a katasztrófavédelem feladatait, 
amelynek végén kijelentette, a szervezet betöltötte 
rendvédelmi feladatait, tevékenységével 2014-ben is 
biztosította a lakosság életének és javainak védelmét, 
hozzájárult a nemzetgazdaság működőképességéhez. A 
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2015-ös esztendő kiemelt célja, mondta a parlamenti 
államtitkár, a műveletirányítási rendszer átszervezése, 
az egységes segélyhívó rendszerre történő 
zökkenőmentes átállás. Jelentős feladat az önkéntes 
szervezetek bevonásának folytatása a 
katasztrófavédelem feladataiba, az önkéntes tűzoltó 
mozgalom erősítése, támogatása, valamint az önállóan 
beavatkozók arányának növelése. A Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem bevonásával az idén meg kell 
valósítani a vízügyi képzés és továbbképzés új 
rendszerét. Tovább kell folytatni a hazai gyártású 
tűzoltó eszközök rendszerbeállítását és jelentős 
feladatot jelentenek a katasztrófavédelemnek az idei 
évre a kéményseprőipari feladatok. Mindezek mellett 

azonban 2015 legjelentősebb eseménye, hogy július 
elsejétől megkezdődik az új rendvédelmi 
életpályamodell bevezetése, amely bérfejlesztést, a 
fegyveres szervek hivatásos állományú tagjainak 
szolgálati viszonyáról szóló törvény megújulását, 
lakhatási támogatást és a hivatásosok megtakarítási 
célú állami biztosítási rendszerét is jelenti.  
Az értekezlet végén az országos katasztrófavédelmi 
főigazgató úgy fogalmazott, a 2015-ös munkához 
minden feltétel adott – a jogi szabályozás világos, a 
hatáskörök, illetékességi körök tisztázottak, a vezetők 
és a munkatársak pedig rendelkeznek a szükséges 
képzettséggel.  
Fotó: Jóri András, BM OKF

 

Sokféleképpen ösztönöz majd az új 
életpályamodell 
 
Különböző szintű jövedelememelkedést hoz majd az 
idén júliusban induló új életpályamodell a 
rendvédelemben dolgozó hivatásos állományúaknak. A 
béremelés azonban csak egy lesz a sok elem közül, 
amelyek ösztönzik a pályán maradást és a pályára 
lépést is – állítja dr. Bakondi György, a modell 
kidolgozásáért felelős miniszteri biztos. Az 
életpályamodell jogi hátterét adó új szolgálati törvény 
tervezetét várhatóan márciusban nyújtják be a 
parlamentnek, arról áprilisban szavaz a Ház, így a 
jogszabály már július 1-jén hatályba léphet a tervek 
szerint. 
 Legalább harminc százalékkal emelkednek 
idén a rendszeres jövedelmek azoknál, akik a 
rendészeti szervek alapfeladatait végzik. Az ezzel 
közvetlenül össze nem függő munkát végzők – 
adminisztratív területen, például számviteli, 
személyzeti területen dolgozók – jövedelme huszonöt 
százalékkal növekszik majd. A vezető beosztásban 
dolgozók számíthatnak a legkisebb emelésre, ami 
azonban a miniszteri biztos szerint méltányos, hiszen a 
vezetők többet keresnek, mint a beosztottjaik. Ha a 
vezetők bérét is harminc százalékkal megemelnék, az 
tovább mélyítené a jövedelmek közötti szakadékot, 
márpedig ez nem lehet cél. Hosszabb távon, 2019-ig, a 
fizetésemelés eléri majd az ötven százalékot is a tervek 
szerint. 

 A hivatásos állomány szolgálati viszonyát 
szabályozó új törvény azonban nem csupán a bérekkel 
és juttatásokkal „operál” – tartalmaz egyéb ösztönző 
elemeket is. Célja színvonalasabb munkavégzésre 
késztetni a hivatásosokat, és általában is vonzóbbá 
tenni a hivatásos pályát a már  ott dolgozók és az oda 

belépni 
szándékozók 

számára. 
Ilyen 

ösztönző 
elemnek 

számít 
például a 

rendszeres 

teljesítményértékelésen alapuló jutalom – a jobban 
teljesítők évente kétszer, akár a havi fizetésükkel 
összevethető mértékű jutalomban részesülhetnek. 
 A már gyakorlattal rendelkező, ezért 
különösen értékes hivatásosok pályán tartását szolgálja 
az előmeneteli rendszer változása, ahogy a 
pótlékrendszer célzatos átalakítása is. A megfelelő 
iskolai végzettséggel rendelkezők szabályozott keretek 
között magasabb beosztásba kerülnek. Arra is lesz 
azonban mód, hogy a feljebb lépni nem kívánó, ám 
magukat rendszeresen képző hivatásosok magasabb 
jövedelemhez jussanak. Az új jogszabály kiküszöböli a 
tiszthelyettesek körében jellemző problémát, miszerint 
csaknem egy évtized alatt elérhetik a legmagasabb 
rendfokozatot, és további béremelést nem kaphatnak. 
A mai három helyett hat fizetési besorolási osztályt 
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alakítanak ki számukra, ez pedig rendezi a kérdést. 
Kifejezetten az értékes szakemberek pályán tartását 
célozza az úgynevezett korpótlék megemelése is. Ez 
huszonöt év szolgálati viszony után az illetményalap 
másfélszerese, harmincöt évnél régebben pályán 
lévőknél pedig annak több mint kétszerese lesz. 
 Az adott beosztással járó veszélyeket ismerik 
el egy újabb pótlék révén. Ennek mértéke az 
illetményalap ötven százalékától annak négyszáz 
százalékáig terjedhet – ez pedig az adott munkakörre 
jellemző konkrét kockázatoktól függ. Egy irodában 
dolgozó hivatásos állományú kisebb mértékű pótlékot 
kaphat, mint egy vonulós tűzoltó vagy járőrszolgálatot 
teljesítő rendőr – a részletek kidolgozása azonban még 
tart. A fiatalok számára egyéb módokon is igyekszik 
vonzóvá tenni a rendvédelmi szolgálatot az új 
életpályamodellt megtestesítő törvény. Például 
kedvező feltételekkel kaphatnak kölcsönt lakás 
vásárlására, amit akár a nyugdíjba vonulásig is ráérnek 
visszafizetni. Új elem lesz a választható biztosítás is, 
amely élet-, baleset- és általános felelősségbiztosítást 
is tartalmaz, előtakarékossági elemmel kombinálva. 
 A korkedvezményes nyugdíj rendszerét nem 
állítja vissza az új jogszabály. Bakondi György szerint 
azonban erre nincs is szükség a rendvédelemben. Ha 
valaki hatvanadik életévének betöltése után válik 

alkalmatlanná a szolgálatra, az rendelkezési 
állományba kerülhet, és az általános nyugdíjkorhatár 
eléréséig, de legfeljebb öt évig gyakorlatilag a teljes 
fizetését megkapja. Ha valaki ennél fiatalabban válik 
alkalmatlanná az eredeti beosztása ellátására, átképzés 
után kaphat másfajta munkakört. Ha pedig az illető az 
egészségromlása miatt sem egy hivatásos rendvédelmi 
szervnél, sem az államigazgatás más szervénél nem 
foglalkoztatható tovább, a közszolgálatból való 
távozásával jelentős összegű készpénzhez is jut a 
fentebb említett biztosítása révén. 
 A hivatásos állomány helyzetének rendezése 
után, jövőre a hetvennyolcezer kormánytisztviselő is 
számíthat hasonló mértékű béremelésre, ami több 
mint százmilliárd forintba kerül majd. A 2019-ig 
tervezett bérfejlesztések teljes forrásigénye 330 
milliárd forint körül lesz a mostani számítások szerint. 
Fotó: Jóri András, BM OKF

 

Folyik az irányelvek kidolgozása, 
zajlanak a felkészítések 
 
Szorgos kidolgozó és felkészítő munkával telik a 

március 
ötödikéig, 

vagyis az új 
Országos 

Tűzvédelmi 
Szabályzat 

hatályba 
lépéséig 

hátralévő 
idő. A 

Tűzvédelmi 
Műszaki Bizottság a tűzvédelmi műszaki megfelelőségi 
irányelveken dolgozik, a főigazgatóság országos 

tűzoltósági főfelügyelősége pedig egymás után szervezi 
a felkészítéseket mindazon szakmai csoportoknak, 
amelyeknek esetében fontos a változások ismerete. 
Először a katasztrófavédelem hatósági munkát végző 
szakembereinek belső továbbképzése zajlott, ennek 
során félezer kolléga gyarapította ismereteit. A saját 
munkatársaknak tartott tréninget februárban újabbak 
követik, azok már inkább a gyakorlatra koncentrálnak. 
Január huszadikán a BM Országos Katasztrófavédelmi 
Főigazgatóság az Országos Tűzmegelőzési Bizottság 
Koordinációs Testületében is szerepet vállaló 
Lakásszövetkezetek és Társasházak Országos 
Szövetségével közösen a társasházkezelők, közös 
képviselők, lakásszövetkezetekben szerepet vállalók 
részére szervezett országos konferencián mutatta be a 
lakóépületekre vonatkozó új előírásokat. A találkozón 
szó esett egyebek mellett a lakásszövetkezeti-
társasházi tűzvédelmi belső szabályzat tematikájáról, 
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arról, hogy miként kell kiszámolni, mennyi 
tűzoltókészüléket kell kihelyezni a társasházakban, 
illetve arról is, milyen tapasztalatokat szereztek a 
szakemberek az utólagosan elhelyezett hőszigetelő 
rendszerek helyszíni ellenérzésekor. 

Január huszonhatodikán az Országos 
Tűzmegelőzési Bizottságban szerepet vállaló 
együttműködők ismerkedtek az új szabályzattal. A 
találkozó résztvevői gyakorlatilag minden olyan 
témában átfogó ismereteket kaptak, amelyekre a 
Tűzvédelmi Műszaki Bizottság tűzvédelmi műszaki 
irányelveket dolgoz ki. 

Március közepéig több felkészítés, konferencia 
is lesz, ezeken a tűzvédelmi szakértők, az épületek 
üzemeltetői, a tűzoltókészülék-karbantartók, a 
beépített tűzjelző, tűzoltó berendezéseket tervezők, 
felülvizsgálók, az építészek, a villamos- és 
gépészmérnökök, illetve a beruházók, kivitelezők 
kapnak átfogó képet az új Országos Tűzvédelmi 
Szabályzatról. 
Fotó: Jóri András, BM OKF 

 

 

 

Beváltotta a hozzá fűzött reményeket 
az őrsprogram 
 
Negyven katasztrófavédelmi őrs kezdte meg 
működését napjainkig országszerte. Létesítésüket 
tűzoltószakmai és anyagi szempontok egyaránt 
indokolták a program 2012-es indulásakor. Az őrsök – a 
hivatásos tűzoltó-parancsnokságok felügyelete alatt 
működő, kisebb létszámú hivatásos tűzoltóságok – 
beváltották a hozzájuk fűzött reményeket. Évről évre 
csökken az úgynevezett „fehér folton” lévő települések 
száma, ahová nem jutnak el a riasztástól számított húsz 
percen belül a tűzoltóegységek. 2012-ben még 319 
ilyen település volt – egy évvel később 255-re, tavaly 
év végén pedig 172-re csökkent a számuk. Feleannyian 
élnek ma ilyen helyeken – a kezdeti 260 ezerről 119 
ezerre csökkent 2014 decemberéig. 
 Békés megyében 2013 októberében kezdte 
meg működését a mezőberényi katasztrófavédelmi őrs, 
hat település több mint 17 ezer lakóját szolgálva ki. Sok 
a pozitív visszajelzés, a káreseményeknél sokszor 
elhangzik, hogy pillanatok alatt érkezett a segítség. 
Borsod-Abaúj-Zemplén megyében négy őrssel – 
Aggtelek, Gönc, Bódvaszilas, Cigánd – sikerült lefedni a 
korábbi fehér foltként számon tartott területeket. 
2014-ben háromszáz-harminckétszer avatkoztak be az 
egységek, több nagy kiterjedésű mezőgazdasági, avagy 
erdőgazdasági tüzet oltottak el. 
 Csongrádban Ruzsán és Kisteleken alakult 
katasztrófavédelmi őrs – mindkettő a szegedi hivatásos 
tűzoltó-parancsnokság alárendeltségében működik. A 
ruzsai állomány számára kétségkívül emlékezetes 
marad a kelebiai lángoló állattartótelep esete. Gyors 

közbelépésükkel több száz állatot mentettek meg a 
pusztulástól 2013 májusában. A kisteleki kollégákat a 
tavaly augusztusi viharos időjárás tette próbára, több 

napon át dolgoztak a következmények felszámolásán. 
A katasztrófavédelem megyei igazgatóságára befutó 
jelzések szerint mind a lakosság, mind a gazdálkodó 
szervezetek nagyobb biztonságban érzik magukat, 
tudva, hogy szükség esetén rövid idő alatt megérkezik 
a tűzoltói segítség. 
 Nógrádban három őrsöt alakítottak ki az 
elmúlt években – Rétságon, Bercelen és Szécsényben –
, amelyek már több ízben bizonyították a program 
létjogosultságát. Idén januárban a rétsági tűzoltók 
tizenhárom perc alatt értek egy lángoló épülethez egy 
olyan településen, ahová korábban a váci tűzoltók 
huszonegy perc alatt érkeztek volna meg. Az így nyert 
nyolc perc tette lehetővé, hogy két embert élve 
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hozzanak ki az épületből, és megelőzzék egy felhevült 
gázpalack robbanását. A három, őrssel ellátott 
település vezetői több fórumon kinyilvánították 
elégedettségüket a hozzájuk telepített tűzoltóság 
működésével kapcsolatban. 
 Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében három őrs 
is létesült az elmúlt években: Záhonyban,  
Baktalórántházán és Fehérgyarmaton. Tavaly májusban 
Orosz Péter tű. főtörzsőrmester, a záhonyi őrs tűzoltója 
egy égő konyhából hozott ki egy gázpalackot, 
kockáztatva saját testi épségét – bátorságát 
emléktárggyal ismerte el az országos 
katasztrófavédelmi főigazgató. Pest megyében a 
Törökbálinton és Aszódon felállított őrsök hasznosságát 
és eredményességét számos eset, valamint a számok is 
bizonyítják. Az érdi hivatásos tűzoltó-
parancsnoksághoz köthető beavatkozások mintegy 
egyharmadát a törökbálinti tűzoltók végezték el tavaly, 
míg az aszódiak a gödöllői parancsnokság eseteinek 
huszonkét százalékát látták el. A törökbálintiak számos 
esetben nyújtottak gyors segítséget baleseteknél és 
tüzeknél az M0-s autóúton, illetve az M1-es 
autópályán. 
 Fejér megyében tavaly december elsejétől 
Pusztaszabolcson működik új őrs. Korábban 24-26 
percbe is beletelt, míg Dunaújvárosból vagy 
Székesfehérvárról megérkeztek a hivatásos tűzoltók 
azokra a helyekre, ahová most a pusztaszabolcsiak 
indulnak baj esetén. Idén januárban csaknem tíz 
perccel korábban érkeztek az M6-os autópályán 
történt balesethez és kezdték meg a roncsba szorult 
sérült ember mentését, mint a Dunaújvárosból 
riasztott másik egység. Komárom-Esztergom megye 
három őrséből a nyergesújfalui a korábbi hivatásos 
önkormányzati tűzoltóságból alakult át, Bajnán és 

Kisbéren újonnan létesültek laktanyák. A nyergesújfalui 
és bajnai tűzoltók 2012 decemberében Esztergomban 
álltak helyt látványosan egy családi ház tetőtüzének 
oltása közben, míg a kisbériek két évvel ezelőtt 
novemberben vállaltak komoly szerepet a komáromi 
lovarda égő tetőszerkezetének oltásánál. 
 Tolna megye egyetlen katasztrófavédelmi őrse 
2013 nyarán indult Bonyhádon. A teljesen felújított 
laktanyát a bonyhádi önkéntes tűzoltókkal közösen 
használják, a két szervezet együttműködése 
példaértékűnek mondható. Vas megyében 
Szentgotthárdon alakították meg az őrsöt, amely 
tizenkilenc településen lát el feladatokat. Ezekre a 
helyekre az addigi 30-50 perc helyett most 5-20 perc 
alatt érkezik meg a tűzoltói segítség. Kiemelkedő 
teljesítményként tartják számon a 2013 telének 
rendkívüli időjárása közepette végzett műszaki 
mentéseket, illetve a tavaly májusi viharos időjárás 
káreseteinek felszámolása során végzett munkájukat. 
 Hajdú-Bihar megyében három településen, 
Nyíradonyban, Hajdúböszörményben, és  
Hajdúszoboszlóban állítottak fel őrsöt a program 
keretében. A nyíradonyi által lefedett terület igazi 
„fehér folt” volt korábban. A településen áthaladó 471-
es főúton gyakoriak a balesetek, a helyben lévő 
szakszerű és gyors segítség többször is életeket 
mentett az elmúlt időszakban.  Hajdúböszörmény 
hivatásos tűzoltói nem csupán egy 42 ezer ember által 
lakott terület biztonságát felügyelik, időnként 
Debrecen tűzvédelmének biztosításában is szerepet 
kapnak. Hajdúszoboszlón főleg a 4-es főúton gyakori 
súlyos balesetek adnak feladatot az állomány 
tagjainak, a Hortobágyon gyakorta felcsapó szabadtéri 
tüzek ugyancsak kihívást jelentenek számukra. 
Fotó: Csongrád MKI 

 

Szolgálunk és mérünk 
 
A modern világban a mesterséges vegyi anyagok, 
vegyipari termékek szinte az élet szinte minden 
területén megtalálhatók.  Nem kérdéses tehát, hogy 
igény van egy átfogó szaktudással rendelkező 
szolgálatra a katasztrófavédelem rendszerén belül. A 
közelmúlt ipari katasztrófái és balesetei bizonyították, 
hogy a speciális felszereltségű katasztrófavédelmi 
mobil labor (KML) szolgálatok a beavatkozások egy jó 

részében elengedhetetlenné váltak.  
A mobil labor alaprendeltetése, hogy 

veszélyes vagy ismeretlen anyagokkal kapcsolatos 
káreseményeknél, nagyobb kiterjedésű, illetőleg 
időben elhúzódó kárfelszámolás esetén a beavatkozói 
állományt, a lakosságot és az anyagi javakat védje, 
illetve szakmailag támogassa a beavatkozók és 
döntéshozók munkáját. Mindemellett részt vesznek a 
veszélyes áruk, anyagok szállításának ellenőrzésében, 
balesetek körülményeit veszik górcső alá, részt vesznek 
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a veszélyes anyagokkal foglalkozó üzemek időszakos 
hatósági ellenőrzésében és az egyes események 
kivizsgálásában. 

A hatékony és gyors beavatkozáshoz modern, 
megbízható, a nehéz és veszélyes munkakörülmények 
között is könnyen használható technikai eszközökre és 
felszerelésekre van szükség. Ezt felismerve az BM 
Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság egy 

majdnem öt 
éven át tartó 

modernizációs 
programot 

hajtott végre, 
amelynek 

során teljesen 
megújult a KML 
jármű- és 
eszközpark. A 

fejlesztés legutóbbi lépcsőjében, 2014 decemberében 
ünnepélyes keretek között hat újabb KML-ADR 
gépjárművet adtak át, így most már minden megyében 
modern, a kor műszaki követelményeit kielégítő 
gépjárművek, műszerek és felszerelések állnak 
rendelkezésre. Magyarország védelmét jelenleg 
tizenkilenc megyei és a fővárosi katasztrófavédelmi 
mobil labor látja el.  

A BM OKF a kiemelt megyék védelmének 
megerősítésére a következő években további két, 
nagyfelépítményes katasztrófavédelmi mobil labor 
jármű átadását tervezi. A vízügyi hatósági feladatok 

katasztrófavédelembe való integrálásával a jövőben 
várhatóan kibővül az alkalmazások köre, emiatt a 
gépjárműveket és a szakszemélyzetet a tervek szerint – 
együttműködve a Katasztrófavédelmi Kutató Intézettel 
– akkreditált vízmintavételre fogják felkészíteni. 

A mobil laborok járműveibe beépített 
műszerek, berendezések és egyéb védőeszközök 
professzionális ismeretéhez és használatához a 
személyi állomány magas szintű képzettségére van 
szükség, ezért a beavatkozók komplex, átfogó oktatás 
során speciális vegyi, biológiai és radioaktív anyagokkal 
kapcsolatos ismereteken és azok detektálásának 
módszerein kívül egészségügyi, járványügyi, 
pszichológiai, híradó-technikai, térképészeti és GPS-
használati képzésben részesülnek. 2014-ben a 
főigazgatóság és a Katasztrófavédelmi Oktatási Központ 
sikeres együttműködésében összesen negyvenketten 
végezték el az alap-, nyolcan a továbbképző 
tanfolyamot, a gépjárművezetők részére pedig a 
humánszolgálat szervezésében speciális, kifejezetten e 
járművekre szabott vezetéstechnikai tréningeket 
tartottak.  

2014-ben a katasztrófavédelmi mobil laborok 
összesen 739 alkalommal vonultak káreseményekhez, 
ebből 459 esetben veszélyhelyzeti felderítést végeztek, 
68 alkalommal gyakorlatot ellenőriztek, 130-szor 
veszélyesáru-szállítás ellenőrzésében vettek részt, 82 
esetben pedig veszélyes üzemekben hajtottak végre 
ellenőrzést.  
Fotó: Jász-Nagykun-Szolnok MKI
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A gyakorlatban kamatoztatták 
elméleti tudásukat a 
tűzoltónövendékek 
 
Amióta 2012-ben bevezették az új, moduláris 
tűzoltószakképzést, már több mint hétszázan szereztek 
Tűzoltó II részszakképesítést. A 2014 szeptemberében 
elindított ötödik tanfolyamra nyolcvankilencen 
iratkoztak be, képzésük az idén februárban fejeződik be 
a szakmai vizsgákkal. A jövő tűzoltói ma a 
Katasztrófavédelmi Oktatási Központ Hatvan-
nagygombosi gyakorlóbázisán tehettek szert hasznos 
tapasztalatokra, amikor súlyos sérüléssel járó 
balesetnél és ipari tűznél kellett beavatkozniuk – 
legalábbis a számukra megszervezett gyakorlatok 
forgatókönyve szerint. 

A vizsga előtt álló tűzoltók az elméleti oktatást 
követően több, egymástól eltérő tematikájú 
gyakorlaton szerezhetnek nagyon fontos 
tapasztalatokat, és próbálhatják ki élesben mindazt, 
amiről addig jobbára csak elméleti tudással 
rendelkeznek. A hat gyakorlat között szerepel műszaki 
mentési, járműoltási feladat, de megküzdenek 
lakóépületben és ipari környezetben keletkezett tűzzel 
is. 

A KOK Hatvan-nagygombosi gyakorlóbázisán 
január tizenötödikén egyszerre két szakasz 
gyakorlatozott. A kettes szakasz a bázis felújított, száz 
négyzetméteres égetőmedencéjében meggyújtott, 
mintegy ezerliternyi üzemanyag lángjainak 
megfékezésén dolgozott, a hármas szakasz eközben a 
műszaki mentésnél bizonyított. Itt a feltételezés szerint 
két autó karambolozott, az egyik felborult és 

nekiütközött egy teherautónak, többen beszorultak és 
súlyosan megsérültek. A mentés során a leendő 
tűzoltók szakszerűen rögzítették a járműveket, majd a 
mentőorvos segítségével megállapították a mentési 
sorrendet. Előkerültek a feszítővágók, a gerinc- és 
nyakmerevítők, javában zajlott a műszaki mentés, 
miközben a bázis túloldalán a lángokkal küzdöttek a 
hallgatók, akik egy eszméletlen embert jelképező 
bábut is kimenekítettek a forróságból.  

A 
gyakorlat 

célja az 
volt, hogy 
a tűzoltók 

„éles” 

helyzetekben is kipróbálhassák magukat és 
megtapasztalják, hogy az elméleti és a szerelési 
gyakorlatokon megszerzett tudásukat mivel kell még 
kiegészíteniük ahhoz, hogy eredményesen 
avatkozhassanak be a káreseteknél is. A gyakorlatot a 
helyszínen megtekintette Bittmann Tibor tű. 
dandártábornok, a BM Országos Katasztrófavédelmi 
Főigazgatóság humánszolgálatának vezetője, dr. 
Gubicza József tű. ezredes, az oktatásigazgatási és 
kiképzési főosztály vezetője, dr. Papp Antal tű. ezredes, 
a KOK igazgatója, illetve Diriczi Miklós tű. ezredes, az 
intézmény igazgatóhelyettese. 
Fotó: Jóri András, BM OKF 

 
Évről évre biztonságosabbak a 
szórakozóhelyek 
 
Csaknem hatszázszor ellenőriztek szórakozóhelyeket 
tavaly a katasztrófavédelem helyi szervei országszerte. 
A tűzvédelmi hatósági ellenőrzés során főként azt 
vizsgálták, hogy a bent tartózkodók száma egyezik-e a 
hely hivatalos befogadóképességével, illetve adottak-e 
és elérhetők-e a menekülési útvonalak. 
Általánosságban elmondható, hogy a rendszeres 
ellenőrzések és az üzemeltetők nagyobb odafigyelése 

következtében tűzvédelmi szempontból egyre 
szabályosabban működnek a szórakozóhelyek a 
korábbi időszakokhoz viszonyítva. 
 A szórakozóhelyek biztonságának egyik fontos 
feltétele a kiürítési útvonalak megléte, amelyeken át 
baj esetén rendezetten hagyhatják el a területet az ott 
tartózkodók. Lényeges, hogy a vészkijáratokat ne 
csupán kijelöljék, hanem azokat ténylegesen is nyitva 
tartsák, a hozzájuk vezető irányfények pedig 
megfelelően működjenek és jól látható pontokra 
helyezzék ki azokat. Ennek főként akkor van 
jelentősége, ha tűzben-füstben kell megtalálni a 
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kijáratokat, vagy egy zsúfoltabb helyiségből nagyobb 
tömeg próbál eljutni az ajtókhoz. 
 Az ellenőrzések során azt is vizsgálták a 
katasztrófavédelem szakemberei, hogy mennyire 
könnyen közelíthetők meg a tűzoltókészülékek, és hogy 
elvégezték-e azokon a szükséges időszaki 
ellenőrzéseket. Megvizsgálták továbbá az elektromos 
hálózatok állapotát és leválasztásuk kialakítását, ahogy 
a szükséges jelölések meglétét is. A helyek 
üzemeltetőinek be kellett mutatniuk a kapcsolódó 
dokumentációkat: a tűzriadótervet, a kiürítési 
alaprajzot, valamint ezek megfelelőségét is igazolniuk 
kellett. 
  Az ötszázkilencvenhárom ellenőrzés során 
száznegyvenkilenc helyen találtak kisebb 
hiányosságokat. Jellemző hiba volt, hogy a 
vészkijáratok ajtaját a rendezvény alatt zárva tartották, 
vagy különböző anyagokkal eltorlaszolták azt. Több 
esetben a biztonsági jelek, a biztonsági világítás, vagy 
az irányfény elhelyezése volt hibás. Egyes helyeken a 
tűzoltókészülékek karbantartását is elhanyagolták, 
néhol a felülvizsgálatukat mulasztották el. Megesett az 

is, hogy bár az üzemeltető felülvizsgáltatta a villamos 
berendezéseket, de a hibákat és hiányosságokat nem 
javíttatta ki, vagy a javítást nem dokumentálták. Egyéb 
dokumentációs hiányosságok is akadtak: néhol a 
tűzvédelmi szabályzatot, másutt a tűzriadótervet nem 
tudták bemutatni. Két szórakozóhelyen a bent 
tartózkodók száma meghaladta az engedélyezettet, 
ezért a hatóság szakemberei a legszigorúbb szankciót 
alkalmazták – azonnal véget vetettek a rendezvénynek. 
A katasztrófavédelem ellenőrei minden feltárt 
visszásság esetén tettek lépéseket a hiányosságok 
megszüntetéséért: hatósági felhívást vagy kötelezést 
adtak ki. 
  Általánosságban elmondható, hogy a 
szórakozóhelyek tűzvédelmi szempontból évről évre 
szabályosabban működnek. Köszönhető ez a 
rendszeres hatósági ellenőrzéseknek, az utólagos 
kontrollvizsgálatoknak, de annak is, hogy maguk az 
üzemeltetők egyre jobban átlátják kötelezettségeiket, 
és egyre fontosabbnak ítélik meg ők is szórakozóhelyük 
biztonságát. 
Fotó: Jóri András, BM OKF 
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